

Redaktor naczelny:
Dr. ALEKSANDER VOGEL.
 Biuro redakcyjne: ul. Sykstenska 1. 40. I piętro
 otwarte od godz. 10 rano do godz. 10 po południu.
 Biuro administracyjne: ul. Kopernika 1.
 parter (sklep), otwarte od godz. 9 rano do
 wieczorem bez przerwy.
 Przedpłata na „Gazetę Narodową”
 wynosi:
 w Lwowie: na prowincyi: za granicą
 miesięcznie 1 str. 1 str. 25 ct. 1 str. 35 ct.
 kwartalnie 3 „ 3 „ 75 „ 5 str. 95 ct.
 półrocznie 5 „ 7 „ 100 „ 10 „ 150 „
 Za zmianę adresu dopłaca się 30 ct.
 Wraz z „Tygodnikiem mied i powieści”
 kwartalnie we Lwowie 4 str. 90 ct.
 na prowincyi 4 „ 95 „
 we Lwowie za odosłaniem do domu dopłaca się
 50 ct. miesięcznie.
 Numer kosztuje 4 ct., na prowincyi 5 ct.
 (Numer dawniejszy kosztują po 10 ct.)

GAZETA NARODOWA

wychodzi o godzinie 6-tej wieczorem

OGŁOSZENIA I MEDYATY
 przyjmują: we Lwowie: administracja „Gazety
 Narodowej” ul. Kopernika 7 i biuro Sokołowskiej
 Paśki Hausmana; we Wiedniu: Hasenstein &
 Vogler (Otto Mass) Wahlfischgasse 10 — Rudolf
 Mosse Seilerstraße 2 — A. Oppell Grünangergasse
 12 — M. Dukes Nachf. Max. Augenthaler & Emrich
 Lesserl I. Wollseile Nr. 9. Schallek Wollseile 11
 J. Danneberg, II. Praterstrasse 33; Adolf Chu
 lawski VI. Getreidemarkt Nr. 13; w Budapeszcie:
 Julius Leopold VII, Elisabethring 54; w
 Frankfurcie: M. M. Hasenstein & Vogler i G.
 L. Daube & Comp.; w Paryżu: C. Adam Gib
 rowski 37 rue de Varone Paris; w Warshawie:
 Reichman & Freudler.
 CENA OGŁOSZENIA: Ogłoszenia zwy
 czajne za jednostronny wiersz drobny trzy
 dni lub jego miejsce 10 ct. — Nadzwyczajne za
 wiersz lub jego miejsce 30 ct. — Głosy publi
 cystyczne za wiersz lub jego miejsce 50 ct. —
 Prywatna korespondencya 3 ct. od wiersza.

Ekonomiczna strona zawichrzenia węgierskiego.

Lwów 25. września.

Przesilenie wewnętrzne, zupełny zastój pra
 cy parlamentarnej, sparaliżowanie działalności
 rządowej, wytworzyły na Węgrzech skutki cal
 kiem nadzwyczajne, jakie się gdzie indziej w po
 dobnych okolicznościach nigdy nie pojawiały. W
 innych krajach także staciano namiętnie boje
 parlamentarne, scierały się władze prawodawcze
 z kwestycją wojska i landweyru, w innych także
 izbach poselskich zabijała obstrukcja tradycyjne
 iadu parlamentarnego zasady — a jednak przez
 to jeszcze nigdzie nie ucierpiał kredyt publiczny
 a zwłaszcza kredyt państwowy.

Od sześciu lat nie posiada Austria porząd
 nie przez parlament zatwierzonego budżetu. In
 tymże czasie, oprócz spraw dróg wodnych i in
 weustacji, żadna pod względem materialnym waż
 na ustawa nie wyszła z retort rady państwa —
 a jednakowoż nikomu nie wpadło na myśl wąt
 pić o zdolności kredytowej krajów austriackich
 i brak zaufania objawić czyniami.

Na Węgrzech sparaliżowanie sejmku, długie
 trwanie stanu bezbudżetowego i niemożność ścią
 gania podatków — (nie istnieje tam bowiem
 §. 14. na podstawie którego wszystko się zatwier
 dza w Austrii) — wywołuje i ekonomiczne, groźne
 przesilenie, o którym właśnie pisze *Pester Lloyd*
 w następujących słowach:

Jak długo jeno tyle było, że renta węgier
 ska stopniowo nie bardzo spadała i jedynie
 poczciwa prasa austriacka sobie dworowała, mo
 gliśmy się bronić, wskazując proste, że także
 renty państw innych, angielska i niemiecka, o
 wiele znaczej spadły, a jednak nikomu przez
 myśl nie przeszło, podawać w wątpliwość ich
 zdolność lub godność kredytową. Już kiedy nie
 ukrywaliśmy sobie, że wspomniane państwa same
 posiadają swoje walory, że im na obcych sądach
 weale nie zależy, że tak pod względem polity
 tycznym jak i finansowym mogą chodzić swemi
 drogami, nie troszcząc się o opinie innych. Ale
 to nas głębiej, a nigdy bardziej, jak w chwili
 obecnej, boli, że przeważną część naszych pa
 piarów ulokowana jest za granicą, że pilnie
 nam się wystrzegac należy, aby zaniepokojenie
 do szerokiej koł europejskiego świata kapita
 listycznego się nie przeniosło, bo tkwi w tem nie
 bezpieczeństwo, któremu byśmy siły nasze nie po
 ddały.

Jakoż poznali się na tem przeciwnicy nasi i na
 macalnie usiłują, nie na samej Austrii się ograni
 czając, wnieść nieufność ku nam do Niemiec, Fran
 cji i Anglii. Agitacja przeciw kredytowi Węgie
 rów sięga już bardzo daleko i już posiew jej zjadliwy
 wschodzi. Oto mamy przed sobą okólnik jed
 nej bardzo znakomitej londyńskiej
 firmy bankowej, który dosłownie podajemy,
 aby a nas wiedziiano, jakie opinie o nas za gra
 nicą są rozszerzane:

„Spędziliśmy parę tygodni w Austrii i je
 żeliśmy zlamali z jakim zapatrywaniem powró
 cili, to z tem, że należały się pozbywać
 walorów węgierskich. Po wsze czasy
 były Węgry krajem złudy. Paradna fasada, a ty
 lomaż hipotekami, ile dachówek na gmachu. Po
 żyłcza państwo, pożyczają komitaty, pożyczają
 prywatni, a na spłatę tego wszystkiego mają dwa
 wielkie przedmioty eksportowe: zboże, którego

w kraju sprzedać niepodobna i litych zastawne,
 którymi się Francuzi i Szwajcarzy zalewa, placąc
 grube komisowe pośrednikom. Ale to wszystko
 się skończy. Mają już tego dość w Austrii od
 cesarza aż do chłopca, przjadły się kruczki
 węgierskie, zamkną przed zbożem granicę, po
 czem pozbywanie się listów zastawnych nastąpi.

„Węgry naturalnie twierdzą przeciwnie a
 twierdzą z tą pogardą dla faktów konkretnych i
 talentem wykrętów, które ich tak cechują. Po
 wiedz: nie macie dróg. Odpowiedź, że tak jest,
 ale ziemia jest żyzna. Powiedz: jestście bardzo
 zadłużeni. Odpowiedź, że Węgry, to naród od
 dawny. Słowem — oświadczył nam pewien sek
 retarz stanu (wiceminister węgierski; p. r.) po
 powiedz pan Węgrowi, że się nie spi po czarnej
 kawie wieczornej, to w lot odpowie, że jeszcze
 tradycyjnie pic czarą kawę, gdy się spi! Albo Wę
 grzy przyjdą do rozumu, albo bardzo wiele na
 ich walorach potracimy”.

Okólnik ten rozesełano w kilku językach;
 wtóraj mu firmy niemieckie i austriackie i
 prasa. *Pester Lloyd* wywodzi na to, że to pró
 ba strachu, aby Austria wypowiedziała Wę
 grom unię handlową, że Węgry, jeśli się zapoży
 czają, to pieniędzy nie przepito, tylko na inwe
 stycje obronco, że akaratnie placą i pleć będą
 procenta, że oprócz dobrej ziemi posiadają gór
 nicztwa intratne, że to Austrija intręguje, aby
 podkopać Węgry itp. Dalej zaś pisze:

„O ile byśmy radzi zredukować do praw
 dziwej miary wartości takich okólników i wycie
 czek, o tyleż znowa ani na chwilę nie zapozna
 jemy niebezpieczeństwa, jakie nam grozi w tym
 wypadku, gdyby agitacja zagraniczna otrzymała
 pomoc od tych w kraju, którzy dobrowolnie
 w jej służby wstępują, — od tych, którzy do za
 tamowania finansowej maszyny państwa sągą.
 Usiłowanie, aby całkowicie zatamować płacenie
 podatków, musi, jeśli się uda, przedewszystkiem
 odbić się na komitatach i miastach; państwo
 stoi w dramie dopiero rzędzie, bo znaczne zasoby
 posiada. Ale miasta i komitaty mają nietylko
 opłacać urzędników, utrzymywać gościeńce i drogi,
 ale muszą także spłacać procenta i amortyza
 cję swoich pożyczek, a możliwem to jest tylko
 przy regularnem wpływanu podatków.

„Kto gminom, miastom odbiera fundusze
 na uiszczanie się ze zobowiązań, zapominając,
 że to już nie te czasy, kiedy się po staroświecku
 gospodarowało i ściągła niemierną na siebie od
 powiedzialność. Bo to, czego dotychczas uniknąć
 było można, to nastąpiłoby: straszliwa kryzys
 kredytowa, od której nie ci, w których się go
 dzi, ucierpią, ale kraj cały. Z zasianiem nieufno
 ści już zrobiono początek; nie rozstraszamy ognia,
 któryby pochłonął więcej, niż sobie ci wyobrażają,
 który w odmawianiu podatków jakiś ratunek
 upatrują”.

To wszystko, co tu wywodzi *Pester Lloyd* —
 z wyjątkiem wycieczek przeciw Austrii, dla uję
 cia sobie Madjarów — jest prawdą i to jeszcze
 nie cała. *P. Lloyd* jest własnością i organem
 głównego węgierskiego towarzystwa finansowego,
 żydów, którzy wyrobili dla Węgiek stosunki
 w międzynarodowym świecie kapitalistycznym,
 na czem już grubo się obławiali. Z artykułu
 tego, jaki z całej niesmordowanej walki *P. Lloyda*
 z opozycją, przebiega się głos Rotszylda i związa
 nego z nim konsorcjum bankowego, do którego
 i główne banki wiedeńskie należą. Rotszyld
 i jego konsorcjum posiadają jeszcze za dwieście
 milionów renty węgierskiej, której wskutek
 wichrów opozycji ulokować nie mogą, a nadto

grabo na podtrzymywanie kursu renty węgier
 skiej łożą masą. Głos Rotszylda i w ogóle
 żydów może we Węgrzech zawazyć więcej, niż
 głos najwyższych sfer politycznych.

Z obrad izby posłów.

Wiedeń 25. września.

I wczorajsze, drugie z rzędu posiedzenie
 Izby posłów przeszło na niczem. Przedpołudnio
 we trwało pół godziny, a wieczorne nie o wiele
 dłużej, gdy bowiem popołudniowe rokowania nie
 odniosły skutku i Czesi nie zaniechali obstrukcji,
 posiedzenie jedynie ze względów formalnych
 o kwadrans na 6. wieczorem otworono, a już
 o trzy kwadransy na 6. po oba rakcyjnem prze
 mowieniu Kłofacza zamknięto, naznaczącą nast
 ępne na dziś przedpołudnie.

Posiedzenie Izby ciekawem nie było, było
 zajmującym natomiast to, co się działo w mię
 dzy czasie tj. przez 5 godzin między jednym
 posiedzeniem a drugim. Toczyły się za pośredni
 ctwem Koła polskiego rokowania i targi, zmie
 rzające do usunięcia obstrukcji czeskiej i wogóle
 do porozumienia się, w jakiej formie przedło
 nie o rekrutach ma być przez Izbę zatwowane.
 Dr. Koerber udawał się aż do cesarza, aby za
 opatrzyć się w zezwolenie na odstąpienie od wa
 runkowego podwyższenia kontyngenta rekrutów.

Jak wiadomo, spór teraz się toczy, który
 wniosek w sprawie wojskowej ma być uchwalo
 ny. Przedłożenie rządowe zawiera zezwolenie:
 a) na zwykły kontyngent rekruta i b) waranko
 wo na podwyższenie, o ile to podwyższenie kon
 tyngentu uchwalą także sejm węgierski. Nagle
 wnioski postawione ze strony Niemców, a to
 posłów Derschatt, Grossa, Baernreithera i Lue
 gera, żądają aby przedłożenie to rządowe było tra
 ktowane jako zwykły wniosek nagły. Ze strony
 czeskiej zaś Placzek postawił również nagły wnio
 sek, nie wdający się wcale w sprawę kontyng
 entu rekruta, ale jedynie żądający, aby rząd
 bezwzględnie cofnął zarządzanie, zatrzymując
 dalej żołnierzy w służbie, którzy trzeci rok wo
 jskowo d. 30. września br. kończą.

Po długich wczorajszych rokowaniach, zda
 wało się, że już przychodzi do kompromisu, na
 który zgodzą się Niemcy, Czesi i Polacy. — Czesi
 bowiem skłaniali się, aby do wniosku nagłego
 Placzka użyć jako dodatku, iż na ten rok powo
 lany ma być zwykły kontyngent rekruta (50.000
 ludzi), rząd również przystawał na tę formę za
 łatwienia. Niemcy atoli podnieśli nową, formalną
 trudność a mianowicie, że skoro na wiosnę br.
 Izba uchwalila na podstawie przedłożenia rządo
 wego podwyższenie kontyngentu rekruta z zaszre
 niem Chiarego, to nie uchodzi obecnie ustawę
 zmienić w drodze wniosku poselskiego, lecz po
 winien rząd wnieść odpowiedni projekt ustawy.
 Na tem rokowania wczoraj przerwano, odraca
 jąc ciąg dalszy ich do dziś.

Sejm węgierski.

Budapest 25. września.

Wczorajsze obrady sejmu węgierskiego były
 pełne scen nieparlamentarnych i zakończyły się
 odroczeniem posiedzenia aż do czasu ukształtowa
 nia się nowego rządu. (Obecny, jak wiadomo
 funkcjonuje tylko prowizorycznie, a hr. Khuen dopie
 ro przedwczoraj otrzymał od cesarza zlecenie u
 tworzenia nowego gabinetu). Z przebiegu wzo
 rajszego posiedzenia jeden objaw należy zanoto
 wać jako pomyslny, a mianowicie, że stronnictwo
 liberalne, o którego rozbięciu się przedmawiano,
 trzymało się solidarnie i przeciw presteckim wy
 krękom p. Barabasa protestowało gromadnem
 wnoszeniem okrzyku: „Niech żyje król!”

Dalszy przebieg posiedzenia sejmu węgier
 skiego (początek podaliśmy już wczoraj) był na
 stępujący:
 K o s z u t, uzasadniając swój wniosek ad
 resu do tronu, mówił: Zaznaczyć muszę, że wyr

żenie: „moja armia”, zawarte w orędziu królew
 skiem, jest nieodpowiednie i niedopuszczalne. Wy
 razenie to pochodzi z czasów, kiedy panujący
 utrzymywali wojska z własnych funduszy. W dai
 siejszych czasach, gdy panuje powszechny ob
 wiązek służby wojskowej i armie są narodowe,
 podobne wyrażenie nie jest odpowiednie; wojska
 należą dziś do narodu. Nie jest również dopu
 szczalnem, aby naród oznaczono jako szcep, jak
 to uczyniono w rozkazie królewskim do armii.
 Król upoważnił wprawdzie prezydenta gabinetu
 do złożenia oświadczenia, ale to nastąpiło w miej
 scu nieodpowiedniem i dlatego nie można oświad
 czenia tego przyjąć do wiadomości. Konczy sło
 wami: Jeżeli mamy osiągnąć dobro państwa za
 cenę poniesienia praw naszego języka, to wol
 amy: nigdy! nigdy! nigdy!

Przewodniczący zarządził przerwę, poczem
 wódecz wielkiego niepokoju usłował przemawiać
 prezydent gabinetu hr. Khuen-Hedervary.
 Ze stronnictwa lewicy wolano: „Korupcyo
 niści! „Ile panu potrzeba pieniędzy? „Gdzie
 pański przyjaciel Dienes? „Nie prowokuj pan
 izby”, a poseł Lengyel woła: „Precz z nim, nie
 sposób patrzeć na ten pysk”.

Przewodniczący hr. Apponyi wyzwa
 p. Lengyela do porządku. P. Lengyel w odpowie
 dzie: „Czy kilka ironicznych uwag w kierunku
 partii liberalnej (Śmiech na prawicy). Wrzawa ta
 trwała około 10 minut, poczem p. Rigo wyska
 kuje do prezydenta ministrów, stojącego na try
 bunie i woła do niego: „Nie próbuj pan mówić!
 Nie prowokuj izby! Najlepiej wyjdź stąd!” Csa
 bany zaś krzyczy do Riga: „Daj mi najlepiej
 w pysk i nie gadaj z nim”.

Postawia wielkie samieszanie; postowie wy
 biegają z miejsc swych na środek sali; wrzawa
 się jeszcze bardziej potęguje, wskutek czego prze
 wodniczący zarządził przerwę.

Po pięciu minutach hr. Apponyi otwiera
 na nowo posiedzenie. Na lewicy odzywają się okrzy
 ki: Eljen Rigo!

Hr. Apponyi oświadcza: Prezydent mi
 nistrów donosił mi, że p. Rigo zawołał do niego:
 „Wyjdź stąd, nie prowokuj, nie mów nic!”

P. Polonyi woła: Jest to najlepsza rada,
 jaką mu mógł dać!

Hr. Apponyi: Ponieważ hr. Khuen
 uważa to odroczenie się za naruszenie swej
 nietykalności poselskiej, przeto przeskażę tę
 sprawę do zatwierzenia komisji nietykalności po
 selskiej.

Hr. Khuen znów wstaje i poczyna mō
 wić, ale w izbie panuje tak wielka wrzawa,
 iż wcale go nie słychać. Nagłośniej krzyczy p.
 Lengyel.

Hr. Apponyi oświadcza, iż wobec p.
 Lengyela użyje przepis regulaminu i przekaże
 sprawę zachowania się jego osobnej komisji ce
 lem ukarania go.

Wrzeszcz wrzawa nieco ucicha i hr. Khuen
 mówi: Wysoka Izba nie będzie żądała, abym od
 powiedział na enuncyacje p. Koszuta i zajmował
 się szczegółowo jego przemówieniem. Nie sądzę,
 aby dziś była pora dla dyskusji politycznej, po
 nieważ posiedzenie dzisiejsze jako nadzwyczajne
 ma porządku dziennego, a nadto dyskusja poli
 tyczna nie można prowadzić wtedy, gdy rząd
 się jeszcze nie ukonstytuował. (Wrzawa na lewicy
 zwiększa się). Na mowę p. Koszuta i na jego
 projekt adresu odpowiedź wtedy, gdy rząd już
 będzie ukonstytuowany a jeśli dziś głos zabieram,
 to czynię to dlatego, że tak treść adresu, jak i
 mowa posła Koszuta poruszają sprawę, która na
 leży do najważniejszych, bo dotyczy stosunku na
 rodu do króla i zaufania narodu do króla, które
 jest najlepszym dobrem narodu. (Głosy na prawicy:
 Tak jest!) Mowa p. Koszuta i jego adres po
 legają na przypuszczeniach, które muszą rozwiać.
 Celem strzeżenia wszelkich interesów narodowych,
 pozwolę sobie powtórzyć w obec Izby to, co
 wczoraj już, na innym miejscu powiedziałem. (P.
 Lengyel poczyna krzyczeć. Głosy na prawicy:
 wyjdź stąd! nalożył mu kaftan!) Oświadczenie
 moje, złożone wczoraj na posiedzeniu partii libe
 ralnej brzmi: Na podstawie upoważnienia J. Kr.

dzenie tego kawalka barbusa. Skoro aje, wy
 zdrowieje.
 — Ręczę za to własną głową, że aje —
 oświadczył pań, biorąc lekarstwo z rąk inten
 denta.

Był to kawalek dojrzalego i soczystego har
 buza.

Nasajutra po całym państwie rozeszła się
 wieść, że król wyzdrowiał zupełnie i że kazal
 powiesić doktorów. Wartka fala radości zalała
 kraj cały.
 Po śniadaniu król zaczął się namyślać. Jego
 wdzięczność nie znała granic. Pragnął wynagro
 dzić hojnie swego uzdrowiciela. Przywał pania
 i zapytał, czy to on obmyślił lekarstwo. Pachoł
 odparło, że wynalazcą jest wielki intendent. Król
 popadł znowu w zadumę.

Wielki intendent był hrabią — król posta
 nowił uczynić go księciem i obfarować mu rolę
 gę włości, należące do przedzwiciela op.ayoyi.
 Kasał przywać wielkiego intendenta i zapytał,
 czy to on wymyślił lekarstwo. Ale wielki inten
 dent pałacowy był człowiekiem uczciwym, więc
 przyznał, że wie o tem od wielkiego szambela
 na.

Król odprawił go i zaczął znowu namyślać
 się. Uznał, że szambelanowi wystarczy mniejsza
 nagroda; a wiec dostanie tytuł hrabiowski i du
 żą dotację. Ale szambelan przyznał zasługę wiel
 kiemu łowczemu i król musiał namyślać się
 znowu. Wielki łowczy odesłał znow do prezesa
 izby i król myślał znowu i przyznał w dachu
 jeszcze mniejszą nagrodę. Wówczas, pragnąc
 sobie oszczędzić trudu dociekania do głębi i chcą
 c sprawę przyspieszyć, monarcha posłał po szefa
 policyi tajnej i rozkazał mu dowiedzieć się, kto
 właściwie zalecił mu to skuteczne lekarstwo,
 albowiem chciał swojego dobroczyńcę na
 grodzić.

Król odprawił go i zaczął znowu namyślać
 się. Uznał, że szambelanowi wystarczy mniejsza
 nagroda; a wiec dostanie tytuł hrabiowski i du
 żą dotację. Ale szambelan przyznał zasługę wiel
 kiemu łowczemu i król musiał namyślać się
 znowu. Wielki łowczy odesłał znow do prezesa
 izby i król myślał znowu i przyznał w dachu
 jeszcze mniejszą nagrodę. Wówczas, pragnąc
 sobie oszczędzić trudu dociekania do głębi i chcą
 c sprawę przyspieszyć, monarcha posłał po szefa
 policyi tajnej i rozkazał mu dowiedzieć się, kto
 właściwie zalecił mu to skuteczne lekarstwo,
 albowiem chciał swojego dobroczyńcę na
 grodzić.

Król odprawił go i zaczął znowu namyślać
 się. Uznał, że szambelanowi wystarczy mniejsza
 nagroda; a wiec dostanie tytuł hrabiowski i du
 żą dotację. Ale szambelan przyznał zasługę wiel
 kiemu łowczemu i król musiał namyślać się
 znowu. Wielki łowczy odesłał znow do prezesa
 izby i król myślał znowu i przyznał w dachu
 jeszcze mniejszą nagrodę. Wówczas, pragnąc
 sobie oszczędzić trudu dociekania do głębi i chcą
 c sprawę przyspieszyć, monarcha posłał po szefa
 policyi tajnej i rozkazał mu dowiedzieć się, kto
 właściwie zalecił mu to skuteczne lekarstwo,
 albowiem chciał swojego dobroczyńcę na
 grodzić.

Król odprawił go i zaczął znowu namyślać
 się. Uznał, że szambelanowi wystarczy mniejsza
 nagroda; a wiec dostanie tytuł hrabiowski i du
 żą dotację. Ale szambelan przyznał zasługę wiel
 kiemu łowczemu i król musiał namyślać się
 znowu. Wielki łowczy odesłał znow do prezesa
 izby i król myślał znowu i przyznał w dachu
 jeszcze mniejszą nagrodę. Wówczas, pragnąc
 sobie oszczędzić trudu dociekania do głębi i chcą
 c sprawę przyspieszyć, monarcha posłał po szefa
 policyi tajnej i rozkazał mu dowiedzieć się, kto
 właściwie zalecił mu to skuteczne lekarstwo,
 albowiem chciał swojego dobroczyńcę na
 grodzić.

Król odprawił go i zaczął znowu namyślać
 się. Uznał, że szambelanowi wystarczy mniejsza
 nagroda; a wiec dostanie tytuł hrabiowski i du
 żą dotację. Ale szambelan przyznał zasługę wiel
 kiemu łowczemu i król musiał namyślać się
 znowu. Wielki łowczy odesłał znow do prezesa
 izby i król myślał znowu i przyznał w dachu
 jeszcze mniejszą nagrodę. Wówczas, pragnąc
 sobie oszczędzić trudu dociekania do głębi i chcą
 c sprawę przyspieszyć, monarcha posłał po szefa
 policyi tajnej i rozkazał mu dowiedzieć się, kto
 właściwie zalecił mu to skuteczne lekarstwo,
 albowiem chciał swojego dobroczyńcę na
 grodzić.

Król odprawił go i zaczął znowu namyślać
 się. Uznał, że szambelanowi wystarczy mniejsza
 nagroda; a wiec dostanie tytuł hrabiowski i du
 żą dotację. Ale szambelan przyznał zasługę wiel
 kiemu łowczemu i król musiał namyślać się
 znowu. Wielki łowczy odesłał znow do prezesa
 izby i król myślał znowu i przyznał w dachu
 jeszcze mniejszą nagrodę. Wówczas, pragnąc
 sobie oszczędzić trudu dociekania do głębi i chcą
 c sprawę przyspieszyć, monarcha posłał po szefa
 policyi tajnej i rozkazał mu dowiedzieć się, kto
 właściwie zalecił mu to skuteczne lekarstwo,
 albowiem chciał swojego dobroczyńcę na
 grodzić.

Król odprawił go i zaczął znowu namyślać
 się. Uznał, że szambelanowi wystarczy mniejsza
 nagroda; a wiec dostanie tytuł hrabiowski i du
 żą dotację. Ale szambelan przyznał zasługę wiel
 kiemu łowczemu i król musiał namyślać się
 znowu. Wielki łowczy odesłał znow do prezesa
 izby i król myślał znowu i przyznał w dachu
 jeszcze mniejszą nagrodę. Wówczas, pragnąc
 sobie oszczędzić trudu dociekania do głębi i chcą
 c sprawę przyspieszyć, monarcha posłał po szefa
 policyi tajnej i rozkazał mu dowiedzieć się, kto
 właściwie zalecił mu to skuteczne lekarstwo,
 albowiem chciał swojego dobroczyńcę na
 grodzić.

Król odprawił go i zaczął znowu namyślać
 się. Uznał, że szambelanowi wystarczy mniejsza
 nagroda; a wiec dostanie tytuł hrabiowski i du
 żą dotację. Ale szambelan przyznał zasługę wiel
 kiemu łowczemu i król musiał namyślać się
 znowu. Wielki łowczy odesłał znow do prezesa
 izby i król myślał znowu i przyznał w dachu
 jeszcze mniejszą nagrodę. Wówczas, pragnąc
 sobie oszczędzić trudu dociekania do głębi i chcą
 c sprawę przyspieszyć, monarcha posłał po szefa
 policyi tajnej i rozkazał mu dowiedzieć się, kto
 właściwie zalecił mu to skuteczne lekarstwo,
 albowiem chciał swojego dobroczyńcę na
 grodzić.

Król odprawił go i zaczął znowu namyślać
 się. Uznał, że szambelanowi wystarczy mniejsza
 nagroda; a wiec dostanie tytuł hrabiowski i du
 żą dotację. Ale szambelan przyznał zasługę wiel
 kiemu łowczemu i król musiał namyślać się
 znowu. Wielki łowczy odesłał znow do prezesa
 izby i król myślał znowu i przyznał w dachu
 jeszcze mniejszą nagrodę. Wówczas, pragnąc
 sobie oszczędzić trudu dociekania do głębi i chcą
 c sprawę przyspieszyć, monarcha posłał po szefa
 policyi tajnej i rozkazał mu dowiedzieć się, kto
 właściwie zalecił mu to skuteczne lekarstwo,
 albowiem chciał swojego dobroczyńcę na
 grodzić.

Król odprawił go i zaczął znowu namyślać
 się. Uznał, że szambelanowi wystarczy mniejsza
 nagroda; a wiec dostanie tytuł hrabiowski i du
 żą dotację. Ale szambelan przyznał zasługę wiel
 kiemu łowczemu i król musiał namyślać się
 znowu. Wielki łowczy odesłał znow do prezesa
 izby i król myślał znowu i przyznał w dachu
 jeszcze mniejszą nagrodę. Wówczas, pragnąc
 sobie oszczędzić trudu dociekania do głębi i chcą
 c sprawę przyspieszyć, monarcha posłał po szefa
 policyi tajnej i rozkazał mu dowiedzieć się, kto
 właściwie zalecił mu to skuteczne lekarstwo,
 albowiem chciał swojego dobroczyńcę na
 grodzić.

Dwie powiastki.

HUMORESKA
 MARKA TWAIN'A.

(Dokończenie).

— Więc nie wiesz, że wszystkie osły w
 kraju tak robią? Jesteś jeszcze młody i niedo
 świadczony. Dowiedz się, że gdy zachoruje jaki
 zwyczajny generał, albo znany poeta, albo aktor,
 wszyscy głupcy w kraju posyłają mu niezawodne
 przepisy. Więc cóż dopiero, gdy król zachoruje?

— Król dostaje jeszcze więcej przepisów?

— No, chyba. Słuchaj, Jimmy, co noc
 wywołamy przynajmniej ze sześć fur takich li
 stów z podwórzka za pałacem, gdzie je rzucają
 na śmietnik. Czy myślisz, że je kto czyta? Nikt.
 Podobny los spotkałby i twój list, gdybyś go na
 pisał, ale tego nie zrobisz.

— Nie — szepnął Jimmy zafasowany.

— Król nie na tem nie straci. Ja powiem
 o tem lekarstwie królowi.

— O! gdybyś mógł, Tommy.

— Powiem mu. Licz na mnie!

— Licz, bo ty jesteś rozumny, Tommy.
 Ale wytłómacz mi, w jaki sposób to zrobisz?

Tommy rad z pochwały, zaczął mówić w
 te słowa:
 — Czy znasz oberwańca, który odnosi w
 oszku odpadki mięsa dla psów. Otóż jemu po
 ziem na początek.

Jimmy, zawiedziony w swych nadziejach,
 skrzywił się. Tommy pocieszał go. Tommy nie
 dał się zbić z tropu.

— Ja wiem, co mówię — dowodził. Ten
 oberwaniec powie przekupce, sprzedającej kasz
 tany na rogu ulicy. Ona jest jego przy
 jaciółką, więc na jego prośbę powtórzy to
 swojej bogatej ciocie, tej, która ma sklep z owo
 cami; ciotka powtórzy swemu przyjacielowi, han
 dlującemu zwierzyną; on powtórzy znowu swoje
 mu przyjacielowi sierżantowi, sierżant kapitanowi,
 kapitan sędziemu śledczemu, sędzia śledczy gu
 bernatorowi, gubernator prefektowi, prefekt mi
 strzowi ceremonij, mistrz ceremonij...

— Ależ to myśl wyborna! — przerwa
 Jimmy zachwycony.

w Sofii i Konstantynopolu. Przedstawienie to, analogiczne z komunikatem rosyjskim, opiewa: „Zbrodnicze usiłowania, jakie miały miejsce w ostatnich miesiącach w wileńskich klasztorach, saloniach i koszarach, zmierzają do przypuszczenia, że w kolach powstających mimo kilkakrotnych przez mocarstwa składanych oświadczeń, zawsze jeszcze istnieje nadzieja, że w ostatniej chwili kłótnia z mocarstwem na ich korzyść będzie interweniowała. Dlatego rządy austro-węgierski i rosyjski uważają za wskazane polecić swym zastępcom w Sofii, aby zwrócili uwagę rządu bułgarskiego na to, że niewzruszenie trwają przy programie, ułożonym między Austro-Węgrami a Rosją z początku bieżącego roku, który to program następnie akceptowały wszystkie inne mocarstwa. Równocześnie zastępcy Austro-Węgier i Rosji w Konstantynopolu otrzymali polecenie, aby wobec Porty zaznaczyli solidarność mocarstw w myśl tego programu i zwrócili jej uwagę, ażeby pilnowała, żeby jej wojska, zwalczając powstanie nie dopuściły się nadużyć. Zastępcy innych mocarstw otrzymali od swych rządów polecenie przyłączenia się do tego oświadczenia, ażeby Turcy i Bułgari nie trzymali w niepewności, jakoby opierając się temu programowi reform mogli znaleźć z jakiejś strony poparcie. Należy się spodziewać, że te powaźne rady nie pozostaną bez skutku. Jeżeli mimo tych upomnień Turcy lub Bułgari dążyli się porwać, to byłoby to bezowocne, gdyż mocarstwa są zdecydowane nie odstąpić od „status quo“.

Ziemię polskie.

Wybory do sejmiku pruskiego.

Jeżeli wiadomo naszym czytelnikom, że wybory do sejmiku pruskiego rozpisane zostały na d. 12. a wybory posłów na d. 19. listopada br. Z okazji tej wydal centralny komitet wyborczy na Prusy zachodnie i Warmię, którego przewodniczącym jest p. Leon Caarlinski, odeszły, w której znajdujemy charakterystykę, kogo wliczyć miarę ludowca powinno się obdarzać a zarazem wyjaśnioną jest sprawa secesji, jaka nieistotna miała miejsce przy wyborach uzupełniających do parlamentu niemieckiego. Czytamy tam:

Niebawem kotasy się urzędowanie centralnego komitetu wyborczego. Wobec postawienia na godnej secesji w okręgu obywateli tubochołskim przy wyborach uzupełniających do parlamentu niemieckiego uważamy sobie za obowiązek przed ustąpieniem wyjaśnić bez ogródki położenie rzeczy, aby następnym razem ułatwić sadanie.

Jeżeliśmy przeświadczeni, iż nie ma ani jednego trzeźwego myślącego obywatela w naszej dzielnicy, któryby nie był ludowcem we właściwym tego słowa znaczeniu, to jest, któryby nie pragnął przez naradę narodowe świadomości i polityczne wyrobienie ludu naszego, uczynić go zdolnym do osynnego udziału w kierowaniu sprawami publicznymi.

O ile p. Kulerski i współpracownicy jego *Gazety Gruzickiej* zdawali się działać w tym kierunku z godną uszanowaniem, o tyle uzyskiwali ogólne uszanowanie. Zmienili się przecież zdanie o tej pracy, kiedy stało się jasnym, że jest ona jednostronna, gdyż polega w znacznej mierze na budzeniu przeciwności społecznych, częstokroć stonowanych a w każdym razie dla sprawy narodowej szkodliwych.

Wszystko pragniemy goręco wpuścić w lud zrozumienie wszelkich praw i obowiązków, jakie obywateli i synów cywilizowanego narodu, ale właśnie dlatego pragniemy, żeby lud nie oddawał się złudzeniom, iż bez pomocy i współdziałania światlejszych warstw społecznych obywateli nie może, a przy tem rozumiejąc, że przedewszystkiem lud, który tylko przez silną organizację woli swoją wyrażać i przeprowadzać może, ma interes w ogólnej nległości dla naszych i woli narodowych.

Gdy mimo wszelkich zabiegów ludzi dobrej woli p. Kulerski i jego współpracownicy nie przesłali nam pracować nad rozwojem społeczeństwa w interesie ogólnym jednostki, przeto nie mogliśmy się oddawać złudzeniom, że p. Kulerski jest osobistością, nadającą się na reprezentanta narodu polskiego w parlamencie niemieckim. Ze centralny komitet wraz z siedem delegatów ustanowił mimo to kandydatką Kulerskiego na okręg gruzicko-brodnicki, stało się to jedynie celem zapobieżenia secesji przy wyborach ogólnych. Groźno bowiem secesja w kilku naraz okręgach wyborczych, ooby niechybnie na szawk było narządowi wynik oświeconych wyborów i groziło nam utratą wszystkich okręgów niepewnych. Przewidywało się, że walkę wewnętrzną na każdą stronę należy, kiedy obchodziliśmy o walną bitwę z germanizmem i o wyrwanie się ręk przeciwników okręgu, w którym, jak głoszone, tylko p. Kulerski miał widoki zwycięstwa.

Stalo się inaczej. Okręg, który przez sześć lat w naszym był posiadaniem a przed pięć laty tylko wskutek nieformalności dostał się w ręce przeciwnika, utraciliśmy a utraciliśmy go, jak wielu sądzi, dlatego, że kandydat, zniedołężalszy sobie część wyborców, w stanowczej chwili nie stanął osobistością do agitacji wyborczej.

Jeżeli w następstwie tego po ukonfessowaniu wyborów ogólnych, nie stwierdzono kandydatką p. Kulerskiego na okręg obywateli tubochołskich, wpłynęło na to, obok podobnych wyżej względów, ogłoszenie *Gazety Gruzickiej*, że jej wydawca, według orzeczeń powag lekarskich, przes dłużył czas nie będzie zdolny do pracy umysłowej.

Władza centralna miała prawo odrzucić kandydatką p. Kulerskiego, czego dowodzi sama przepisa nsta-ami rasmu, instytucya bawarska tj. tajne głosowanie nad każdą kandydatką. Nasse ustawy wyborcze nadają władzy centralnej (tj. komitetowi centralnemu i delegatom) wyraźne prawa instancyi najwyższej i prawodawczej, której w s y s t e m y w y b o r c y p o l s k o y ulegać powinni.

Z tego wynika, że komitet, który się utworzył celem przeprowadzenia kandydatką p. Kulerskiego wbrew postanowieniu władzy centralnej, stanął tem samym poza naszą organizacyą wyborczą, a z ramienia tego komitetu wybrany poseł przez przyjęcie mandatu również wyłaniał się z organizacyi wyborczej, obowiązującej Prusy Zachodnie i Warmię.

Tuszymy sobie przecież, że niebawem wszystkie wybory wrócą do swego normalnego obrotu, a w ramię przy ramieniu walczą w obronie naszej wiary i narodowości. Jesteśmy też pewni, że przebieg walnych wieców powiatowych, które niebawem odbyć się powinny, będzie poważny, że wszystkie wybory wypowiedzą na nich sadanie swoje śmiało i otwarcie, ale w sposób spokojny, jak przystało na obywateli dojrzałych.

W imię Boże, jednością siłmi, przystąpmy do pracy wyborczej, a wynik jej będzie pożyteczny!

Zamiarowano zatem broni i rozpoczęto się porbijając treścią sensacyjną. *Journal* począł walczyć o uwolnienie winnych, skazanych, równocześnie *Matin* podjął się wyszukiwania i obrony niewinnych zasądzonych.

Niebawem poczęto się przeciągać wielkimi pomysłami. *Matin* wysłał jednego ze swych redaktorów na podróż naokoło świata, w przeciągu 60 dni, podróż przezwane lodową (nową koleją syberyjską). To samo uczynił *Journal*; lecz jego reprezentant odbywał tę podróż w przeciwnym kierunku.

Po wyczerpaniu tych bombastycznych środków reklamy powrócono znów do prezentów i rozpisywania konkursów dla czytelników. W naszym tygodniku zamajili *Matin*, że przystępuje do wydawnictwa numeru wieczornego *Le Francais*. Równocześnie zwiastowała redakcya czytelnikom radosną nowinę, że w wieczornym wydaniu drukować się będzie sensacyjna powieść! „Zakopane skarby“. Kto tę rzecz uważnie czyta, może się dopatrzeć między wierszami, iż autor co kilka dni wyraźnie wskazuje miejsce, gdzie czytelnicy mogą znaleźć zagrabane skarby. Każdy odbiorca dziennika ma bodaj raz na tydzień sposobność doszukania się skarbu; odkrycie go nie jest rzeczą bardzo trudną, gdyż kryjówkę wskazuje usłusny autor fejletonu.

Wiadomość o tym pomysle *Matina* podzielała jak uderzenie w głowę na szmoka pisma konkurencyjnego. Jeśli redakcya *Journala* czegoś lepszego nie wymyśli — bankructwo niewątpliwe. Pomysł na szczęście się znalazł i to genialny. W dziale „od wydawnictwa“ ogłoszono dystemi czaciami, że *Journal* poda swym czytelnikom łatwą sposobność odszukania „milionów Humbertów“. Wydawcy nie chcą się zabawić w ubieranie reklamy w szatę powieści i wskazują bez ogródki w przybliżeniu miejsce, gdzie skarby można odszukać. „Miliony“ Humbertów nie są naturalnie zgromadzone w jednym miejscu, lecz poukrywane częściami w Paryżu, w jego okolicach i na prowincyi. Aby zaś blaga miały cechy prawdopodobieństwa, zakupuje ktoś z redakcyi to w tym, to w owym ogrodzie publicznym po 200, 300, 500 franków.

Tymu czytelników puszczają się na lep czczej reklamy i niejednym rzeczywicie znalazł jakas nieznaną, podokloną sumę. Nazajutrz ogłasza się szumnie, że czytelnik X lub Y znalazł w Suresnes albo w Versailles tyle i tyle ludozdorów. Do czego też jeszcze doprowadziła ta zacięta walka konkurencyjna dwóch żydowskich organów? Koniec zapewne będzie taki, jak w znanej walce dwóch myśli, które się nawzajem pozjadały; bajka kończy się słowy:

„Oto ogony, co pozostały
Po dwóch rycerzach, tak pełnych chwały“
W. Koryatowicz.

KRONIKA.

Łódź, dnia 25. września 1903

Kalendarzyk.
W sobotę 26. września. Cypryan. — Gr. kat. Kornelia Sot. — Kal. słow. Ładysława bl. Wschód słońca 6:58 zachód 5:43.
W niedzielę 27. września. Kos. i D. — Gr. Wosca. Krest. — Kal. słow. Damiana. Wschód słońca 6:00 zachód 5:41.
W poniedziałek 28. września. Wacława Kr. — Gr. kat. Nhyty M. — Kal. słow. Wacława św. Wschód słońca 6:01 zachód 5:41.

Odnaczenia. Cesarz nadał komendantowi posterunku żandarmerji wałmiistrzowi Bazylemu Glowackiemu, srebrny krzyż zasługi z koroną, a komendantom posterunku Baymonowi Pawlikowi i Józefowi Schulzowi srebrne krzyże zasługi, za uratowanie życia jednej osoby od śmierci w płomieniach.

Rada szkolna krajowa samanowała ks. J. Sadowskiego pomocnikiem katechety w gimn. w Podgórzu; W. Błażkiewicza następcą nauczyciela gimnastyki w gimnazjum św. Anny w Krakowie. Rada szkolna krajowa samanowała w szkołach ludowych: Z. Podgórska naucz. w Kolacyszach J. Gwarka naucz. kier. w Gólkowicach; G. Podlaskiego naucz. kier. w Skorodziejach; Stan. Sepkowskiego naucz. kier. w Łackiej Woli; P. Tabasa naucz. w Skrzyszowie.

Nauzycielami szkół 1-klasowych: M. Sawdziocka w Wroocowie; F. Zisiewicza w Róhance wyknej; B. Kśmaka w Strzeliskach starych; K. Langenfelda w Wolosem; Jana Górnika w Sielance;

Wiadomości dyscyplinarne. Dyrekcya przemyska. Prezentę na probostwo w Szalowej otrzymał ks. Stanisław Niepokoj, administrator tamtejszy. Mianowany kapelanem wojskowym w Przemyslu ks. Piotr Niesgodza, wikary katedralny.

Dyrekcya tarnowska. Zamianowany ks. dr. Władysław Mysor asesorem Konsystora biskupiego. Odnaczenia: ks. Jan Piaskowy, proboszcz w Łąku i ks. Andrzej Niemiec, proboszcz w Biogotcach rokietka i mauleto; ks. Jan Sawiński, proboszcz w Sosnowicy expositorsie canonicali. Przeniesieni: ks. Jan Pragłowski z Zakliczyna do Mielca; ks. Wojciech Zaraski z Gawlinoswio do Zakliczyna; ks. Stanisław Nowak z Radłowa do Gawlinoswio; ks. Wojciech Szisło po urlopie do Radłowa.

Pogrzeb Siemiradzkiego w Krakowie. Marszałek krajowy, hr. Stanisław Badeni, zawiadomił prezydentem magistratu krakowskiego, że s powoli niecierpiących zwłoki spraw urzędowych nie może wziąć udziału w pogrzebie Siemiradzkiego. Wydział krajowy wysłał jako swego reprezentanta dr. J. Wereszyskiego.

Rada m. Lwowa. Na wczorajszym posiedzeniu p. Jaworski interweniował w sprawie usunięcia nanki historyi polskiej z miejscskiej szkoły przemysłowej. Prezydent odpowiadał, że postanowiono już zwrócić się do rady szkolnej krajowej o wyznaczenie dwóch godzin w tygodniu na naukę języka polskiego i historyi polskiej.

Z porządku dziennego przystąpiono do sprawy p. Zygmunta Krykiewicza, przedsiabiorcy roboty cieszelskiej w nowej rzelni. Jak wiadomo, poruszył się sprawa onego osasu w Radzie były radny p. Gryglaszewski, który zarzucał p. Krykiewicowi rozmaite nadużycia. Na skutek tego wybrano osobną komisyę, której treść oszonkowie zmieniła mianowicie śp. Gołab, Kusniewicz i Kraoch. Ostatecznie kłaudacya tych robot zajęli się pp. Sliwinski, Kroch, Cinchowski, Pawlowski, Rawski i Makowicz. Referentem komisyi był r. Sliwinski. Z referatu jego dowiedzieliśmy się, że p. Krykiewicz przedłożył rachunek na 49.586 koron 54 gr., komisyę jednak przysłała mu tylko 44.394 koron 69 gr. a to z tego powodu, ponieważ używał do wycięcia szkieletu drzewa sosnowego, że dawał słabsze wymiary etc. Okazało się też, że p. Krykiewicz przebrał 8305 koron 81 gr. a to dzięki przeoczeniu kierownika budowy. Ostatecznie wnioskował referent o zatwierdzenie rachunku Krykiewicza na 44.394 koron 69 gr. (zamiast 49.586 k. 54 gr.) Przebrał kwotę 8.305 kor. 81 gr., która ma być ściągnięta z rat kolaudacyjnych i kaucyj.

Kronika lwowska.
Wczorajszym posiedzeniu p. Gryglaszewski, obecny na galerji, wolał głośno: A jednak oświadcza publicznie, że tam jest oszustwo!

Wczorajszym posiedzeniu p. Gryglaszewski, obecny na galerji, wolał głośno: A jednak oświadcza publicznie, że tam jest oszustwo!

Wczorajszym posiedzeniu p. Gryglaszewski, obecny na galerji, wolał głośno: A jednak oświadcza publicznie, że tam jest oszustwo!

Wczorajszym posiedzeniu p. Gryglaszewski, obecny na galerji, wolał głośno: A jednak oświadcza publicznie, że tam jest oszustwo!

Wczorajszym posiedzeniu p. Gryglaszewski, obecny na galerji, wolał głośno: A jednak oświadcza publicznie, że tam jest oszustwo!

Wczorajszym posiedzeniu p. Gryglaszewski, obecny na galerji, wolał głośno: A jednak oświadcza publicznie, że tam jest oszustwo!

Wczorajszym posiedzeniu p. Gryglaszewski, obecny na galerji, wolał głośno: A jednak oświadcza publicznie, że tam jest oszustwo!

Wczorajszym posiedzeniu p. Gryglaszewski, obecny na galerji, wolał głośno: A jednak oświadcza publicznie, że tam jest oszustwo!

Wczorajszym posiedzeniu p. Gryglaszewski, obecny na galerji, wolał głośno: A jednak oświadcza publicznie, że tam jest oszustwo!

Wczorajszym posiedzeniu p. Gryglaszewski, obecny na galerji, wolał głośno: A jednak oświadcza publicznie, że tam jest oszustwo!

Wczorajszym posiedzeniu p. Gryglaszewski, obecny na galerji, wolał głośno: A jednak oświadcza publicznie, że tam jest oszustwo!

Wczorajszym posiedzeniu p. Gryglaszewski, obecny na galerji, wolał głośno: A jednak oświadcza publicznie, że tam jest oszustwo!

Wczorajszym posiedzeniu p. Gryglaszewski, obecny na galerji, wolał głośno: A jednak oświadcza publicznie, że tam jest oszustwo!

Wczorajszym posiedzeniu p. Gryglaszewski, obecny na galerji, wolał głośno: A jednak oświadcza publicznie, że tam jest oszustwo!

Wczorajszym posiedzeniu p. Gryglaszewski, obecny na galerji, wolał głośno: A jednak oświadcza publicznie, że tam jest oszustwo!

Wczorajszym posiedzeniu p. Gryglaszewski, obecny na galerji, wolał głośno: A jednak oświadcza publicznie, że tam jest oszustwo!

Wczorajszym posiedzeniu p. Gryglaszewski, obecny na galerji, wolał głośno: A jednak oświadcza publicznie, że tam jest oszustwo!

Wczorajszym posiedzeniu p. Gryglaszewski, obecny na galerji, wolał głośno: A jednak oświadcza publicznie, że tam jest oszustwo!

Wczorajszym posiedzeniu p. Gryglaszewski, obecny na galerji, wolał głośno: A jednak oświadcza publicznie, że tam jest oszustwo!

Wczorajszym posiedzeniu p. Gryglaszewski, obecny na galerji, wolał głośno: A jednak oświadcza publicznie, że tam jest oszustwo!

Wczorajszym posiedzeniu p. Gryglaszewski, obecny na galerji, wolał głośno: A jednak oświadcza publicznie, że tam jest oszustwo!

Wczorajszym posiedzeniu p. Gryglaszewski, obecny na galerji, wolał głośno: A jednak oświadcza publicznie, że tam jest oszustwo!

Wczorajszym posiedzeniu p. Gryglaszewski, obecny na galerji, wolał głośno: A jednak oświadcza publicznie, że tam jest oszustwo!

Wczorajszym posiedzeniu p. Gryglaszewski, obecny na galerji, wolał głośno: A jednak oświadcza publicznie, że tam jest oszustwo!

Wczorajszym posiedzeniu p. Gryglaszewski, obecny na galerji, wolał głośno: A jednak oświadcza publicznie, że tam jest oszustwo!

Wczorajszym posiedzeniu p. Gryglaszewski, obecny na galerji, wolał głośno: A jednak oświadcza publicznie, że tam jest oszustwo!

Wczorajszym posiedzeniu p. Gryglaszewski, obecny na galerji, wolał głośno: A jednak oświadcza publicznie, że tam jest oszustwo!

Wczorajszym posiedzeniu p. Gryglaszewski, obecny na galerji, wolał głośno: A jednak oświadcza publicznie, że tam jest oszustwo!

Wczorajszym posiedzeniu p. Gryglaszewski, obecny na galerji, wolał głośno: A jednak oświadcza publicznie, że tam jest oszustwo!

Wczorajszym posiedzeniu p. Gryglaszewski, obecny na galerji, wolał głośno: A jednak oświadcza publicznie, że tam jest oszustwo!

Wczorajszym posiedzeniu p. Gryglaszewski, obecny na galerji, wolał głośno: A jednak oświadcza publicznie, że tam jest oszustwo!

Wczorajszym posiedzeniu p. Gryglaszewski, obecny na galerji, wolał głośno: A jednak oświadcza publicznie, że tam jest oszustwo!

Wczorajszym posiedzeniu p. Gryglaszewski, obecny na galerji, wolał głośno: A jednak oświadcza publicznie, że tam jest oszustwo!

Wczorajszym posiedzeniu p. Gryglaszewski, obecny na galerji, wolał głośno: A jednak oświadcza publicznie, że tam jest oszustwo!

Wczorajszym posiedzeniu p. Gryglaszewski, obecny na galerji, wolał głośno: A jednak oświadcza publicznie, że tam jest oszustwo!

Wczorajszym posiedzeniu p. Gryglaszewski, obecny na galerji, wolał głośno: A jednak oświadcza publicznie, że tam jest oszustwo!

Wczorajszym posiedzeniu p. Gryglaszewski, obecny na galerji, wolał głośno: A jednak oświadcza publicznie, że tam jest oszustwo!

Wczorajszym posiedzeniu p. Gryglaszewski, obecny na galerji, wolał głośno: A jednak oświadcza publicznie, że tam jest oszustwo!

Wczorajszym posiedzeniu p. Gryglaszewski, obecny na galerji, wolał głośno: A jednak oświadcza publicznie, że tam jest oszustwo!

Wczorajszym posiedzeniu p. Gryglaszewski, obecny na galerji, wolał głośno: A jednak oświadcza publicznie, że tam jest oszustwo!

Wczorajszym posiedzeniu p. Gryglaszewski, obecny na galerji, wolał głośno: A jednak oświadcza publicznie, że tam jest oszustwo!

Wczorajszym posiedzeniu p. Gryglaszewski, obecny na galerji, wolał głośno: A jednak oświadcza publicznie, że tam jest oszustwo!

Wczorajszym posiedzeniu p. Gryglaszewski, obecny na galerji, wolał głośno: A jednak oświadcza publicznie, że tam jest oszustwo!

Wczorajszym posiedzeniu p. Gryglaszewski, obecny na galerji, wolał głośno: A jednak oświadcza publicznie, że tam jest oszustwo!

Wczorajszym posiedzeniu p. Gryglaszewski, obecny na galerji, wolał głośno: A jednak oświadcza publicznie, że tam jest oszustwo!

Wczorajszym posiedzeniu p. Gryglaszewski, obecny na galerji, wolał głośno: A jednak oświadcza publicznie, że tam jest oszustwo!

Wczorajszym posiedzeniu p. Gryglaszewski, obecny na galerji, wolał głośno: A jednak oświadcza publicznie, że tam jest oszustwo!

Wczorajszym posiedzeniu p. Gryglaszewski, obecny na galerji, wolał głośno: A jednak oświadcza publicznie, że tam jest oszustwo!

Wczorajszym posiedzeniu p. Gryglaszewski, obecny na galerji, wolał głośno: A jednak oświadcza publicznie, że tam jest oszustwo!

Wczorajszym posiedzeniu p. Gryglaszewski, obecny na galerji, wolał głośno: A jednak oświadcza publicznie, że tam jest oszustwo!

Wczorajszym posiedzeniu p. Gryglaszewski, obecny na galerji, wolał głośno: A jednak oświadcza publicznie, że tam jest oszustwo!

Wczorajszym posiedzeniu p. Gryglaszewski, obecny na galerji, wolał głośno: A jednak oświadcza publicznie, że tam jest oszustwo!

Wczorajszym posiedzeniu p. Gryglaszewski, obecny na galerji, wolał głośno: A jednak oświadcza publicznie, że tam jest oszustwo!

Wczorajszym posiedzeniu p. Gryglaszewski, obecny na galerji, wolał głośno: A jednak oświadcza publicznie, że tam jest oszustwo!

Wczorajszym posiedzeniu p. Gryglaszewski, obecny na galerji, wolał głośno: A jednak oświadcza publicznie, że tam jest oszustwo!

Wczorajszym posiedzeniu p. Gryglaszewski, obecny na galerji, wolał głośno: A jednak oświadcza publicznie, że tam jest oszustwo!

Wczorajszym posiedzeniu p. Gryglaszewski, obecny na galerji, wolał głośno: A jednak oświadcza publicznie, że tam jest oszustwo!

Wczorajszym posiedzeniu p. Gryglaszewski, obecny na galerji, wolał głośno: A jednak oświadcza publicznie, że tam jest oszustwo!

Wczorajszym posiedzeniu p. Gryglaszewski, obecny na galerji, wolał głośno: A jednak oświadcza publicznie, że tam jest oszustwo!

Wczorajszym posiedzeniu p. Gryglaszewski, obecny na galerji, wolał głośno: A jednak oświadcza publicznie, że tam jest oszustwo!

Wczorajszym posiedzeniu p. Gryglaszewski, obecny na galerji, wolał głośno: A jednak oświadcza publicznie, że tam jest oszustwo!

Wczorajszym posiedzeniu p. Gryglaszewski, obecny na galerji, wolał głośno: A jednak oświadcza publicznie, że tam jest oszustwo!

